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GOVERNOC DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETODE LEI AJ¢ €EC / AL

Institui a taxa de registro de contrato com clausula
de alienacao fiduciaria em operacdes financeiras,
consorcio, Arrendamento Mercantil, Reserva de
Dominio ou Penhor.

Art. 1° Institui a taxa de Registro de Contratos, que objetiva o registro pelo 6rgao

. executivo de transitc — Detran/PR dos instrumentos relativos aos financiamentos de
veiculos com clausula de alienacdo fiduciaria em operagdes financeiras, consorcio,
arrendamento mercantil, reserva de dominio ou penhor.

Paragrafo anico. Altera-se o anexo | para incluir a taxa de registro na Tabela de Servigos
a que se refere o art. 25 da Lei 7.811/1983, que sera identificada sob o codigo 2.46.00.

Art. 2° Sao contribuintes da taxa as pessoas fisicas ou juridicas beneficiadas pela
prestagéo do servico descrito no caput do art. 1°.

§ 1° A taxa sera recolhida pelas instituicbes financeiras responsaveis pela insergao do
registro do contrato;

§ 2° As instituigcées financeiras mencionados no §1° deverdo ter autorizacdo do Banco
Central do Brasil para o seu funcionamento e possuir prévio credenciamento pelo
Detran/Pr.

Art. 3° A taxa devera ser recolhida ao Detran/PR no momento da solicitacdo do registro
. dos contratos mencionados no art. 1°,

Paragrafo unico. O valor da taxa & de R$ 173,37 (cento e setenta e trés reais e trinta e
sete centavos).

Art. 4° O Poder Executivo regulamentara a presente Lei.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.
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GOVERNO DO ESTADO

GARINETE OC GOVERNADOR

LIDO NO EXPEDIENTE

MENSAGEM CONCEDIDO APOJAMENTO A D, L.
N° 89/2020
Em Quritiba, 25 de novembro de 2020.
Senhor Presidentdt 1X Secretario

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva incluir
entre as obrigagdes do Departamento de Transito do Parana — DETRAN/PR, a prestagao
do servico publico de transmissdo de dados para o registro de contratos, conforme

’ expressamente autorizado pela Resolugdo n® 689/2017-CONTRAN, reduzindo o valor
pago pelos contribuintes.

Cumpre ressaltar que, atualmente, o servico de registro eletrénico de contratos de
financiamento é realizado por empresas privadas, credenciadas ao DETRAN, razéo pela
qual, o Estado somente permanece com cerca de 25% do valor arrecado pelo tributo.

Com a alteragédo proposta, o DETRAN/PR assume a responsabilidade pela
cobranca do servigo, garantindo que o valor a ser pago pelo contribuinte, além de ser
menor do que o atualmente recolhido, passando de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta
reais) a R$ 173,37 (cento e setenta e trés reais e trinta e sete centavos), possa de fato ser
destinado aos demais setores da Administracdo Publica, entre eles o Departamento de

. Estradas de Rodagem.

A prestacao do servigo pelo DETRAN/PR, constitui uma importante conquista para
o Estado do Parana, que passara a ter condicdes de operacionalizar, sem intermediarios,
o servigo de registro eletrénico de contratos de financiamentos, garantindo ao cidadao
seguranga e transparéncia na transmiss@o de dados referentes aos contratos realizados,
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assegurando a procedéncia e legitimidade dos contratos registrados em sua base e
consequentemente, dos negdcios juridicos deles consubstanciados.

Excelentissimo Senhor itura no expediente.
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.114.819-7

Presidente
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GOVERNO DC ESTADO

GABINETE OC GOVERNADOR

E sob a expectativa de boa prestacdo do servico publico e de observancia a 6

legislagcao vigente com vistas ao melhor atendimento ao interesse publico, que se'- o
pretende a correta operacionalizagédo dos registros de contratos de financiamento de
veiculos com clausula de alienagdo fiduciaria, arrendamento mercantil, reserva de
dominio ou penhor.

Ainda, cabe esclarecer que a presente proposicdo ndo incidira em custos ao erario,
eis que o sistema para a insercdo das informacgdes de registro de contrato ja fora
desenvolvido pela CELEPAR, por meio de contrato que abarca todas as demais

. funcionalidades necessarias ao DETRAN/PR, o que garante, economia ainda maior aos
cofres publicos.

Por fim, em razédo da importancia da presente demanda requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da
Constituigao Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovacgao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN:
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Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n° 6101/2020 - DAP, em 25/11/2020, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 666/2020 -
Mensagem n® 89/2020.

Curitiba, 25 de novembro de 2020.

Cami#unetta

Matricula n°® 16.691
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constatamos que o presente projeto:

()
()

1- Ciente,

guarda similitude com

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,

guarda similitude com a(s) proposicao(des) em

tramite

arquivada(s)

ndo possui similar nesta Casa.

Camila Brunetta

guarda similitude com a(s) proposi¢ao(oes)

dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo Legislativa.

Matricula n°® 16.691

2- Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario, conforme art. 5° da
Resolu¢do n.° 2, de 23 de mar¢o de 2020.

Curitiba, 25 de novembro de 2020.

futﬂne};
Francis Fontoura

Matricula n® 16.472

Centro Legisiative Presidente Anibol Khury
Diretori isioth
Progo Nosso Senhora de Solete, s/n, Ed. Palécio XIX de Dezembro — 3° Andar
Curitibo — PR— CEP: 80530-911 — Telefone: {41) 3350-4138.



